0005 o 1 1 1
O 8 O O 8 8

10/01/2017 	 :: SEI / MD - 0392538 - Oficio ::

MINISTÉRIO DA DEFESA
SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO

Esplanada dos Ministérios - Bloco "0" Anexo 1-5° andar
Esplanada dos Ministérios -

CEP 70049-900 Brasília-DF
Telefone: 33 12-4069/ 4103 ciset@.defesa.gov.br

' TRISIINAL-R7-FrAS 'ÔTRI
Serviço de Prot~ e ProcitO:

SEPROT

1 ! JAR 2017

RECEBEMAS

Ofício n° 374/CISET-MD

Brasília, 06 de janeiro de 2017.

A Sua Senhoria o Senhor
EGBERT NASCIMENTO BUARQUE
Secretário de Controle Externo da Defesa Nacional e da Segurança Pública do Tribunal de Contas da União
SAIS Qd. 4, Lote 1, Anexo II, sala 456
70042-900 - Brasília - DF

Assunto: Notificação do Tribunal de Contas da União (Ref.: Processo TC 024.055/2014-0).

Senhor Secretário,

Em atendimento à solicitação contida no Ofício n° 1041/2016-TCU/SecexDefesa, de
14/12/2016, encaminho a Vossa Senhoria cópia dos Ofícios n° 1040/2016 e n° 1042 a 1045/2016 -
TCU/SecexDefesa, de 14/12/2016, com os respectivos "CIENTE", referente ao processo TC

024.055/2014-0 , que trata do Acórdão 11201/2016-TC U- 2a  Câmara, sessão de 18/10/2016.

Atenciosamente,

IGOR VIDAL ARAÚJO
Secretário de Controle Interno

Documento assinado eletronicamente por Igor Vidal Araújo, Secretário(a), em 10/01/2017, às
10:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § I°, art. 6°, do Decreto n° 8.539 de

08/10/2015 da Presidência da República.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.defesa.gov.bricontrolador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, o código verificador 0392538 e o código

CRC 247A2D52.

https://sei.defesa.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprim  ir web&acao origem=arvore visualizar&id_documento=489528&infra_sistema=10000... 1/2

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 56836574.

10/01/2017
	 :: SEI / MD - 0392538 - Oficio ::

SECRETARIA DE CONTROLE NTERNOJCISET
NUP M60000.01045612016-85

https://sei.defesa.gov.bricontrolador.php ?acao=documento imprimir web&acao origem=arvore visualizar&id_documento=489528&infra_sistema=10000... 2/2
Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 56836574.

,41S

Tribunal de Contas da União
Secretaria de Controle Externo da Defesa Nacional e da Segurança Pública

Oficio 1042/2016-TC U/SecexDefesa, de 12/12/2016 	 Processo TC 024.055/2014-0
Natureza: Comunicação

A Sua Senhoria o Senhor
Flávio Augusto Corrêa Brasilio
Secretário
Secretaria de Produtos de Defesa
A/C Secretaria de Controle Interno do Ministério da Defesa
70.049-900 - Brasília - DF

Senhor Secretário,

L. 	Com base na delegação de competência expressa na Portaria SecexDefesa n° 2, de 23 de
maio de 2016, inforrno Vossa Senhoria do Acórdão 3.206/2016-TCU-Plenário, sessão de 7/12/2016,
por meio do qual o Tribunal retificou, em razão de inexatidão material, o Acórdão 11.201/2016-TCU-

2" Camara, sessão de 18/10/2016.

Encaminho cópia do Acórdão 3.206/2016-TCU-Plenário para conhecimento.

Solicito atenção para as informações complementares contidas no Anexo I deste oficio,

que integram a presente comunicação, bem como a devolução da r via deste oficio com o "ciente" de

Vossa Senhoria.

Atenciosamente,

Asvb lati, te, imn,..r.mnY

CLAYITON LOURENÇO DE OLIVEIRA

Diretor

Secretário SEPROD

•

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 56836574.

Itu
Tribunal de Contas da União

Secretaria de Controle Externo da Defesa Nactonal e da Segurança Pública

Oficio 1043/2016-TC U/S ecexDe&sa. de 14:12/2016 	 Processo TC 024 0552014-0
Natureza, Comunicação

A Sua Senhoria o Senhor
Franselmo Araújo Costa
Secretario
Secretaria de Coordenação e Orpnização Institucional
A/C Secretaria de Controle Interno do Ministério da Defesa
70.049-900 - Brasília - DF

Senhor Secretario,

1. 	Com base na deleção de conveténcia expressa na Portana SecexDefesa n° 2, de 23 de
maio de 2016, informe Vossa Senhona do Acórdão 3.206/2016-TC U-Plenano. sessão de 7 1 2/2016.
por meio do qual o Tribunal retificou, em razão de inexatidão material, o Acórdão 11.2012016-TCU-
r Câmara, sessão de 18/10:2016.

Encaminho cópia do Acórdão 3.206/2016-TCU-Plenário para conhecimento.

3 	Solicito atenção para as inftirmações cowlementares contidas no Anexo 1 deste oficio,

que integram a presente comunicação, bem como a devolução da 2 via deste oficio com o "ciente -  de

Vossa Senhoria

Atenciosamente,

CLAYTTON LOURENÇO DE OL1VEERA

Diretor

Endereço_ SAFS Qd4 , Lote 1 - Anexoll -sala'456.. SAPS -70042-900 - Brasiliá I DF
Te! (61),3316-7673 -Fax (61) 3316-7535 éinail,Océsdefesicdcii..gov.bi , ,
Atendtmento ao Públio?externo .. dias titcis., de segunda a sexta-feira, das Ws 18 hora '

Para veriiiir as iiàsintititá, , atesse v..sN x's itu.gok.b1 /atitn1".43eitiade, informando o códío 5á725786,

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 56836574.

0hitátifido
ff

Tribunal de Contas da União
Secretaria de Controle Externo da Defesa Nacional e da Segurança Pública

Oficio 1043/2016-TC U/SecexDefesa, de 14112/2016 	 Processo TC 024.055/2014-0

Natureza: Comunicação

A Sua Senhoria o Senhor
Franselmo Araújo Costa
Secretário
Secretaria de Coordenação e Organização Institucional
A/C Secretaria de Controle Interno do Ministério da Defesa
70.049-900 - Brasilia - DF

Senhor Secretário,

Com base na delegação de competência expressa na Portaria SecexDefesa rf 2, de 23 de
maio de 2016, informo Vossa Senhoria do Acórdão 3.206/2016-TCU-Plenário, sessão de 7/12/2016,
por meio do qual o Tribunal retificou, em razão de inexatidão material, o Acórdão 11.201/2016-TCU-

Câmara, sessão de 18/10/2016.

2. 	Encaminho cópia do Acórdão 3.206/2016-TCU-Plenário para conhecimento.

Solicito atenção para as infiormações complementares contidas no Anexo 1 deste oficio,
que integram a presente comunicação, bem como a devolução da 2' via deste oficio com o "ciente" de

Vossa Senhoria.

Atenciosamente,

Av;inar.le;
CLAYTTON LOLTRENÇO DE OLIVEIRA .

Diretor

&eu:e-2mm os---  ot. 2414--

DI itiv. b 	DfrI P11. 1140-471)

lov 4041 tv 	ckb

5 COM / Sb! /MD

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 56836574.

Tribunal de Contas da União
Secretaria de Controle Externo ca Defesa Nacional e da Segurança Púbica

Oficio 1044/2016-TCU/SecexDefesa, de 14/12/2016 	 Processo TC 024.055/2014-0
Natureza: Comunicação

A Sua Excelência o Senhor
/Xite Esq Ademir Sobrinho
Chefe
Estado-Maior Conjunto das Forças Armadas
A/C Secretaria de Controle Interno do Ministério da Defesa
70.049-900 - Brasília - DF

Senhor Chefe,

Com base na delegação de competência expressa na Portaria SecexDefesa tf 2. de 2$ de
maio de 2016. informo Vossa Excelência do Acórdão 3.206/2016-TCU-Plenário. sessão de 7!12•2016.
por meio do qual o Tribunal retificou, em razão de inexatidão material. o Acórdão 11.201/2016-TCU-
2 C ámara. sessão de 18/10/2016.

Encaminho cópia do Acórdão 3.206/2016-TC ti-Plenário para conhecimento.

3. 	Por fim, solicito atenção para as informações complementares contidas no Anexo I deste
oficio, que integarn a presente comunicação, bem como a devolução da 	via deste oficio com o
"ciente-  de Vossa Excelência.

Respeitosamente,

CLAYTION LOURENÇO DE OLIVEIRA
Diretor

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 56836574.

irrig
krr

Tribunal da Contas da União
Secretaria de Controle Exzerr,o da Defesa Nacional e da Seg.oança Ptibica

Oficio IN 2016-TCUSecexDefesa, de 4/1212016 	 Processo W O4,O55i20I4-0
Natureza C o inume.° ção

A Sua Excelana o Senhor
ang Ar Ri Miem de Medeiros Dantas
Diretor
Departamento do Progama Calha Norte (CNN; 14 665 070/0001 -73)
A/C da Secretana de Controle Interno do Ministério da Defesa
70 049-(100 - Brasilia - DF

Senhor Diretor,

Com base na delego de cottpetênce expressa na Portaria SecexDelêsa n 2, de 23 de
Maio de 2016. Informo Vossa Excelência do Acórdão 3.206/2016-TCU-rlenarto sessão de 7/12 2016,

por meio do qual o Tribunal retificou, em razão de inewidão matentd, t AcOrdão 11 20112016- TC
Cãmara, sessão de 18/10/2016

Encaminho cópia do Acórdão 3,206/20164CU- Plenário para conhecimento

3 	Por fim, sobcito atenção para as informações conplernentares contidas no AileXo I deste
oficio, que integram a presente comunicação, beni como á devolução da r via deste oficio com o

-ciente" de -VOSSa Exceléncia

Respeitosamente,

c ■ •"'hq( Ontt !nn
CLAMON LOURENÇO DE OLIVEIRA

Diretor

ROBERTO DE AIBEIROS gne
Diretor

ço..SÁTV:í r,r)ieT7:2Árie,a) 	:iitt4 456. - S,X1FÇ 	2- 	- 13fáÊitià Dr
Fel :()1 	 ;) 	 ema 	tz.0
Atendimento ao pthno oxienx, ,tws Táteis, d, segunda a se ,;;.;, 	das 1tJ as (8 horas

, Paro wrificar as 	 tv,21(leiti8nsizïác , ,,(ornumd0o ct')digo 56725857

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 56836574.